
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 525 DEL 20/12/2021 
 
 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DEL COSTONE 
ROCCIOSO SOVRASTANTE LA S.P. CAPRI  ANACAPRI . PRESA D’ATTO 
VERBALE DI SOMMA URGENZA E AFFIDAMENTO LAVORI ALL’IMPRESA 
S.A.CO.S.E.M. S.R.L. - CIG Z0A347F938. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1627
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 525 

 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DEL COSTONE ROCCIOSO 

SOVRASTANTE LA S.P. CAPRI  ANACAPRI . PRESA D’ATTO VERBALE DI 

SOMMA URGENZA E AFFIDAMENTO LAVORI ALL’IMPRESA 

S.A.CO.S.E.M. S.R.L. - CIG Z0A347F938. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

 con nota prot. nr. 19669 del 3.12.2021 lo scrivente, su segnalazione del vicesindaco e a seguito 

di sopralluogo, relazionava circa il distacco, avvenuto nel medesimo giorno, intorno alle ore 

13.00, di un grosso masso dalla parete rocciosa sovrastante la S.P. Capri – Anacapri in località 

“La Madonnina” e frammentatosi parzialmente sulla carreggiata la quale, perciò, veniva chiusa 

al transito veicolare e pedonale; 

 

 con nota prot. R.U.U.0168764 del 3.12.2021, acquisita in pari data al ns. prot. nr. 19666, la Città 

Metropolitana di Napoli chiedeva ai Sindaci di Capri e Anacapri di adottare i provvedimenti 

contingibili e urgenti previsti dal comma 4 dell’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 e, in qualità di 

proprietari dei suoli da cui si è staccato il masso, di provvedere alla messa in sicurezza del 

costone sovrastante la strada provinciale in modo da non compromettere l’incolumità pubblica; 

 

 lo scrivente, congiuntamente alla S.A.CO.S.E.M. s.r.l., impresa che nel passato ha già effettuato 

lavori analoghi sull’isola, specializzata nel settore relativo al consolidamento di versanti rocciosi 

con manodopera qualificata (rocciatori), stabiliva, al fine dei evitare pericoli per la pubblica e 

privata incolumità della strada, unica via di collegamento con Anacapri, di eseguire i seguenti 

interventi: 

 

1 ispezione della superficie della pendice per verificare l’esistenza di ulteriore materiale 

pericolante; 

1 disgaggio di blocchi pericolanti; 

2 intervento di ripristino delle reti presenti in parete danneggiate dalla caduta dei massi; 

 

 con nota assunta al ns. prot. 19677 il 4.12.2021, la S.A.CO.S.E.M. s.r.l. relazionava sul proprio 

iniziale intervento di messa in sicurezza sul costone interessato dalla frana e si impegnava a 

fornire tutta la documentazione tecnica e la certificazione di eliminato pericolo; 

 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 con Verbale di somma urgenza del 7.12.2021 lo scrivente rappresentava la necessità di 

intervenire, con somma urgenza, ai sensi e agli effetti dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., ad eseguire i lavori in parola e li ha affidati all’impresa S.A.CO.S.E.M. s.r.l., con sede 

in via M.L. Patria n. 43 – 80078 Pozzuoli (NA), P.I. 03573420639, dando atto che l’importo dei 

lavori sarebbe stato liquidato a consuntivo, con apposito atto determinato, previa verifica e 

presentazione del Certificato di regolare esecuzione dei lavori e Certificato di eliminato 

pericolo; 

 

 con successiva nota acquisita al ns. prot. 20194 il 4.12.2021 l’impresa S.A.CO.S.E.M. s.r.l. 

comunicava l’avvenuta ultimazione dei lavori e trasmetteva il Certificato di eliminato pericolo 

in uno alla Relazione descrittiva dell’intervento eseguito dalla quale risulta che l’importo dei 

lavori eseguiti, con l’applicazione del Prezzario ufficiale della Regione Campania per l’anno 

2021, con la riduzione del 20%, ammonta ad € 25.281,69, oltre I.V.A.; 

 

Considerato che: 

 

 è stato indispensabile, indifferibile e urgente procedere all’esecuzione dei predetti interventi; 

 

 il totale dell’intervento suddetto è inferiore all’importo individuato dall’art. 36, c. 2, lett. a), del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento diretto e dai richiamati artt. 2 e 3 del 

Regolamento comunale; 

 

 l’affidamento in questione è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla 

deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, forniture e servizi 

attuativa dell’art. 1, c. 65 e 67 della legge n. 266/2005; 

 

Ritenuta la competenza, ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto del Verbale di somma urgenza del 7.12.2021; 

 

1. di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’impresa 

S.A.CO.S.E.M. s.r.l., con sede in via M.L. Patria n. 43 – 80078 Pozzuoli (NA), P.I. 

03573420639, l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza di un tratto del costone roccioso 

sovrastante la S.P. Capri – Anacapri mediante disgaggio blocchi pericolanti e ripristino delle 

reti danneggiate; 

 

2. di approvare il Certificato di eliminato pericolo e la Relazione descrittiva dell’intervento in 

oggetto, dalla quale risulta che l’importo dei lavori, con l’applicazione del Prezzario ufficiale 

della Regione Campania per l’anno 2021, con la riduzione del 20%, ammonta ad € 25.281,69, 

oltre I.V.A.; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

3. di impegnare, a favore delle predetta ditta, l’importo complessivo di € 27.809,86 al codice di 

bilancio 9.02.2.0202 - capitolo 326005 del bilancio corrente; 

 

4. di dare atto che: 

 

 si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto alla ditta affidataria entro 60 giorni dalla 

presentazione di regolare fattura, con separato atto determinativo, previa acquisizione del 

Documento unico di regolarità contributiva; 

 

 la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. n. 

136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in 

materia antimafia” e s.m.i., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto; 

 

 vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di 

cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della 

prestazione nell’anno in corso; 

 

 trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente T.U.E.L.; 

 

 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, 

saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

f.to arch. Filippo Di Martino 

 



Comune di Anacapri

Visti

1658

MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DEL COSTONE ROCCIOSO SOVRASTANTE LA S.P. CAPRI
ANACAPRI . PRESA D’ATTO VERBALE DI SOMMA URGENZA E AFFIDAMENTO LAVORI
ALL’IMPRESA S.A.CO.S.E.M. S.R.L. - CIG Z0A347F938.

2021

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 525 Nr. adozione generale: 1627
20/12/2021Data adozione:

20/12/2021

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/12/2021

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


